Le donazioni
Dalla seconda metà del VII secolo fino alla metà dell’VIII la nobiltà longobarda provvide in modo mas-
siccio alla fondazione di monasteri, molte volte in zone di confine o strategicamente importanti. Una volta
impiantate le comunità monastiche venivano dotate di terreni e rendite per permettere loro di mantenersi
e di espandersi. Le elargizioni si succedevano nel tempo sia da parte dei primitivi fondatori, che da piccoli
proprietari e gente umile che credevano in tal modo di assicurarsi un benevolo trattamento per l’aldilà. Ma
i monasteri più famosi come Nonantola, Bobbio, Montecassino, oltre che ad essere straordinari centri di
cultura erano anche luoghi di potere dove si rifugiavano sia personalità illustri che abbandonavano volon-
tariamente il mondo per seguire la vita religiosa, sia uomini e donne di famiglie aristocratiche che attra-
verso la monacazione dei propri familiari controllavano territori e ricchezze.11 Duchi e re venivano pressati
continuamente da richieste di monaci e vescovi per assicurare rendite e prebende alle loro comunità, in cam-
bio di generose assicurazioni di salvezza e preghiere. I signori in genere esaudivano le petizioni sia per con-
venienza politica sia per sincero desiderio di indulgenza. La donazione di Berengario è perciò in linea con
i tempi, quando il re esplicita di accogliere la richiesta del vescovo Pietro donando alla sua chiesa un pezzo
importante di territorio con la motivazione “ad salutem et remedium animae”. Comprarsi la “salute del-
l’anima” era un fatto naturale in quei secoli tormentati e feroci. I potenti in particolare avevano molte cose
da farsi perdonare. Vito Fumagalli parla di “volontà dei potenti di rimediare alle loro colpe, e forse perciò

3 Castagnetti 1997, 21-22.
4 Castagnetti 1997, 21 nota 10: DD Caroli Magni, n. 134, 781 giugno 11.
5 Castagnetti 1990,156: 1997, 21-28.
6 Montanari 1983, 22.
7 Castagnetti 1997, 25.
8 Bertelli-Brogiolo 2000, 109. Gli stessi fondarono poi il monastero di Monte Amiata
9 Zovatto 1977, 121.
10 Bortolami 1999, 422-23.
11 Azzara 2003, 69.

Naone (Cordenons). 5 maggio 897. Berengario re dona a Pietro suo arcicancelliere e vescovo di Padova
la Corte di Sacco.
(Autografo dell’Archivio della Curia Vescovile di Padova, I, Privilegia, perg. 3).

In nomine domini nostri Iesu Christi aeterni. Berengarius divina favente clementia rex. Se-
dula animi intentione volventes et iugi meditacione tractantes qua gratia quibusque meri-
tis ad regale simus culmen perducti. cum nulla invenissemus quae suffragarent merita, /
sed divini fuisset quod impensum est muneris. ad salutem et remedium animae nobis per-
speximus si Ecclesiae Dei et loca sacra nostris fuissent adiuta et aucta subsidiis. Quaprop-
ter noverit omnium fidelium sanctae Dei Ecclesiae nostrorumque, presentium scilicet ac
futurorum, industria Petrum reverentissimum episcopum dilectumque / fidelem et archi-
cancellarium nostrum suppliciter nostrae serenitatis exorasse clementiam, quatenus quan-
dam cortem iuris regni nostri, quae nuncupatur Sacco, iuxta maritimos fines, adiacentem
scilicet in comitatu Tarvisianense, pertinentem siquidem de camera palatii nostri, episco-
pio sanctae / Patavensis Ecclesiae in honore sanctae Dei genitricis virginis Mariae sanctae-
que Iustinae martyris constructo, in quo ipse Petrus venerabilis pontifex preesse dinoscitur,
pro Dei omnipotentis amore nostraeque animae remedio statuque regni nostri a Deo nobis
collati per nostri precepti paginam iure proprietario perhenniter concedere dignaremur.
Cuius dignis et iustis postulationibus adquiescentes, iamdictam cortem quae nuncupatur
Sacco iuxta maritimos fìnes, adiacentem scilicet in comitatu Tarvisianense, pertinentem si-
quidem de camera palatii nostri, cum universis rebus et possessionibus / mobilibus et in-
mobilibus quae dici et nominari potest ad eandem cortem iuste et legaliter pertinentibus
vel aspicientibus, una cum casis, curtis, ortis, areis, campis, pratis, pascuis, silvis, salectis, sa-
tionibus, aquis aquarumque discursibus, molendinis, piscationibus, placitis, / districtioni-
bus, censibus, redditibus universisque causis et rebus ad eandem cortem iuste et legaliter
pertinentibus vel aspicientibus per hanc nostri precepti paginam episcopio sanctae Pata-
vensis ecclesiae in honore sanctae Mariae virginis et beatae Iustinae martyris constructo de-
vota mente / et subnixa devotione offerimus et iure proprietario concedimus ac donamus
ac de nostro iure et dominio in eiusdem ecclesiae ius et dominium omnino transfundimus
et bona voluntate largimur ad habendum, tenendum, possidendum vel quicquid pontifex
/ ad utilitatem predictarum ecclesiarum Dei melius providerit faciendum, totius rei publi-
cae ac alicuius ordinis et potestatis inquietudine et minoratione remota. Si quis igitur hoc
nostrae donationis et offersionis preceptum infringere aut minorare vel contradicere / ali-
quando quaesierit, sciat se compositurum auri optimi libras centum, medietatem camerae
palatii nostri et medietatem sanctae Patavensi Ecclesiae suisque pontificibus. Ut autem ab
omnibus verius credatur et diligentius imperpetuum observetur, manu propria / subter ro-
boravimus et anuli nostri impressione insigniri iussimus.
Signum domni Berengarii gloriosissimi regis.
Vitalis cancellarius ad vicem Petri episcopi archicancellarii recognovi et subscripsi.
Data III nonas mai, anno dominicae incarnationis DCCCXCVII, regni vero domni Beren-
garii serenissimi regis X, indicione XV. Actum Naones corte regia. In Christi nomine. Fe-
liciter. / Amen.